4、固体废物

项目区内不设劳动定员，不设办公、食宿场所，后期运营及管理均由草罗岭

矿区负责，因此，不再核算生活垃圾及生活污水的产品情况。本项目固体废物主

要为采矿过程产生的剥离表土及废石、车辆冲洗池沉泥、废雷管。

1）剥离表土、废石

本次设计年开采量 29 万 m
3，由于本项目矿体上部覆土已基本剥离完毕，因

此本矿床剥采比较小，根据《广东省雷州市合利矿区建筑用玄武岩矿资源储量核

实报告》及其评审、备案文件，矿山开采回采率 97%，废石混入率 2%。矿山剥

离物主要为顶板及第四系残坡积物，少量为夹石，通过计算，矿区内废土、石总

产生量约为 0.58 万 m
3
/a。

矿山产生的废石主要为玄武岩，根据业主介绍、咨询专家及查阅资料，玄武

岩可进行综合利用，基建期可以铺路等；也可用作运输道路及工业场地铺垫，剩

余部分填入废弃的采坑，种草植树，降低即可空气中的粉尘浓度，又恢复当地的

生态环境。

2）车辆冲洗池沉泥

车辆冲洗污水均采用车辆冲洗池处理，车辆冲洗池将产生一定量沉渣，产生

量约 200t/a，主要成分为泥沙，属于一般固体废物，随剥离表土、废石一起外售。

3）废雷管

爆破由雷州市宏安爆破有限公司组织和提供炸药，预计产生的废雷管等危险

品约 0.10t/a，均由该爆破公司带走处理和处置，不在厂内暂存。

5、生态环境

本工程为露天开采，矿区内主要植被为菠萝苗，少量杂草。矿山开采占用土

地，破坏原有的地貌和地表植被，改变了土地使用功能，改变了地形地貌与自然

景观，改变了野生生物的生存环境。矿山开采会破坏植被、景观，造成水土流失，

如果采边坡处理不当还可能导致滑坡、泥石流、坍塌等地质灾害。

39

6、项目变更前后主要污染物排放情况

项目变更前后主要污染物排放情况“三本账”见下表：

表 5-6  项目变更前后主要污染物排放情况“三本账”一览表

类型 项目
变更前项目（t/a） 变更项目（t/a） 以新带

老削减

量（t/a）

变更后项目排放量（t/a） 变更前后

增减量

（t/a） 产生量 削减量 排放量 产生量 削减量 排放量 产生量 削减量 排放量

废水

生活污水

废水量
m

3
/a

1764 1764 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CODcr 0.53 0.53 0 / / / 0 / / / 0

BOD5 0.26 0.26 0 / / / 0 / / / 0

氨氮 0.053 0.053 0 / / / 0 / / / 0

SS 0.35 0.35 0 / / / 0 / / / 0

动植物油 0.035 0.035 0 / / / 0 / / / 0

洗车污水
废水量

m
3
/a

560 560 0 540 540 0 0 540 540 0 0

矿区雨水 废水量 10781 10781 0 40119.90 21711 18408.90 0 40119.90 21711 18408.90 +18408.90

废气

钻孔 颗粒物 1.5 1.35 0.15 0.52 0.442 0.078 0.15 0.52 0.442 0.078 -0.072

爆破 颗粒物 7.3 5.8 1.5 7.25 6.162 1.088 1.5 7.25 6.162 1.088 -0.412

车辆运输 颗粒物 13 11.7 1.3 2.60 2.34 0.260 1.3 2.60 2.34 0.260 -1.04

采剥 颗粒物 0 0 0 2.59 2.331 0.259 0 2.59 2.331 0.259 +0.259

装载 颗粒物 12.5 11.87 0.63 0.814 0.733 0.081 0.63 0.814 0.733 0.081 -0.549

40

堆场 颗粒物 0 0 0 2.77 2.493 0.277 0 2.77 2.493 0.277 +0.277

机械尾气
NOx 0.436 0 0.436 0.006 0 0.006 0.436 0.006 0 0.006 -0.430

CO 0.219 0 0.219 0.052 0 0.052 0.219 0.052 0 0.052 -0.167

爆破废气
NOx 4.38 0 4.38 1.91 0 1.91 4.38 1.91 0 1.91 -2.47

CO 1.59 0 1.59 0.69 0 0.69 1.59 0.69 0 0.69 -0.9

破碎、筛分 颗粒物 271.60 265.42 6.18 0 0 0 0 0 0 0 0

油烟废气 0.06 0.01 0.05 0 0 0 0.05 0 0 0 -0.05

固体

废物

剥离表土 26100 26100 0
0.58 万

m
3
/a

0.58 万
m

3
/a

0 0
0.58 万

m
3
/a

0.58 万
m

3
/a

0 0

车辆冲洗池沉泥 0 0 0 200 200 0 0 200 200 0 0

废雷管 0.2 0.2 0 0.10 0.10 0 0 0.10 0.10 0 0

生活垃圾 5.6 5.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0

备注：变更前污染物排放数值来自原环评报告。其中，变更前项目核算的是矿区初期雨水降雨量，变更项目核算的是矿区全部降

雨量，因此造成矿区雨水变更前后差异较大。

41

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度及

产生量(单位)

处理后排放浓度

及排放量(单位)

水

污

染

物

营

运

期

矿区抑尘废水 70.57 m
3
/d 蒸发损耗

车辆冲洗废水 2.4m
3
/d 沉淀后回用

矿区雨水 109.92 m
3
/d

经附近水塘收集处理

后用于场区洒水抑尘

大

气

污

染

物

运

营

期

钻孔粉尘

粉尘

0.52t/a 0.078t/a

爆破粉尘 7.25t/a 1.088t/a

运输扬尘 2.60t/a 0.260t/a

采剥粉尘 2.59t/a 0.259t/a

装载粉尘 0.814t/a 0.081t/a

堆场 2.77t/a 0.277t/a

机械尾气

CO 0.052t/a 0.052t/a